
Parco Regionale delle Alpi Apuane 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 09 del 21 Luglio 2008 
U.O. “Difesa del Suolo” 
 
OGGETTO: Acquisto e trasporto mangime per alimentazione bovini. Affidamento 
fornitura. 

 
 

 
 
 
 
PUBBLICAZIONE: 
 
La pubblicazione all’ 

Albo pretorio della 

presente determinazione 

dirigenziale, è iniziata il 

giorno  

e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi. 

 
IL DIRETTORE 

 
___________________ 

 
 

ALBO PRETORIO: 
 
Pubblicata  

dal 

al 

n.° del registro 

 
IL DIRETTORE 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile dell’U.O. Difesa del Suolo 
 
Vista la deliberazione del Commissario Straordinario n. 50 del 
21.09.1999, assunta con i poteri del Consiglio di Gestione, con la 
quale è stato approvato il nuovo Regolamento sull'ordinamento 
degli Uffici e dei Servizi; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Esecutiva del Parco n. 03 in 
data 10.01.2007, con la quale sono stati nominati i responsabili 
delle UU.OO del Parco; 
 
Considerato: 
- che da oltre quaranta anni nelle località Puntato e Col di Favilla 
del Comune di Stazzema (LU) hanno trovato naturale habitat un 
nucleo di bovini allo stato brado, ascrivibili alla razza “Rendena” 
che presentano notevoli elementi di autoctonicità e ottimo 
adattamento alle condizioni ambientali e territoriali dell’area 
montana Apuana; 
- che per una serie di problematiche prevalentemente correlate 
alla stretta consanguineità dei soggetti ed a difficoltà ambientali 
indotte dall’intervento umano, allo stato attuale sono rimasti 
soltanto due capi; 
- al fine di non perdere completamente un importante patrimonio 
genetico di una razza di bovini che ha dimostrato particolari doti 
di adattamento al territorio Apuano, tra l’altro in condizioni di 
isolamento genetico che ne hanno mantenuto un tipo morfologico 
unico per la razza Rendena; 
- al fine di poter ottemperare agli adempimenti amministrativi e 
sanitari previsti in materia di anagrafe bovina e prelievi sanitari, si 
è provveduto al ricovero dei due suddetti capi bovini presso una 
stalla presente in Località Puntato del Comune di Stazzema; 
- che si rende necessario procedere celermente all’acquisto ed al 
trasporto del mangime necessario al mantenimento dei due bovini 
in attesa degli adempimenti di cui sopra e per parte del periodo 
estivo/autunnale;  
 
Visto il “Regolamento per la disciplina dell’attività contrattuale 
relativa a lavori, servizi e forniture” approvato con deliberazione 
del Consiglio Direttivo del Parco n. 12 in data 18.04.2008;  
 
Preso contatto, data l’estrema urgenza di provvedere alla 
fornitura ed al trasporto del mangime necessario all’alimentazione  



  Il Direttore 
                                    Dott. Antonio Bartelletti 

 
dei due bovini, urgenza strettamente correlata al mantenimento in vita degli stessi animali, con le 
seguenti ditte: 
   
- Consorzio Agrario Provinciale di Pisa, Agenzia di Castelnuovo Garfagnana, con sede in 
Castelnuovo Garfagnana (LU), Via Pio La Torre, per la fornitura di q.li 16 di mangime per bovini 
composto da erba medica pellettata, al prezzo complessivo di � 480,00 oltre i.v.a. del 10% pari ad � 
48,00 per un totale complessivo di � 528,00; 
   
- Associazione “Il Sentiero” con sede in Via Pacinotti n. 14 Massa (MS) e operante in località 
Puntato del Comune di Stazzema (LU), per il trasporto con mulo, dalla località Cima di Gufonaia 
alla località Puntato, di 16 q.li di mangime per bovini, al prezzo complessivo di � 150,00 oltre i.v.a. 
del 20% pari ad � 30,00 per un totale complessivo di � 180,00;     
 
Considerato che i materiali e le attrezzature di cui sopra rientrano nella tipologia di spesa prevista 
al punto v) “Materiali ed attrezzature per attività agro-silvo-pastorali” dell’art. 12 “Soglie e 
tipologia di spesa per l’acquisizione in economia di forniture e servizi” del “Regolamento per la 
disciplina dell’attività contrattuale relativa a lavori, servizi e forniture” approvato con deliberazione 
del Consiglio Direttivo del Parco n. 12 in data 18.04.2008; 
    
Ritenuto, data l’urgenza di disporre del materiale e dei servizi di cui sopra, di provvederne 
all’affidamento alle ditte sopra specificate; 
 
Premesso che si rende necessario assumere impegno di spesa ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 
Testo unico di cui al D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 

DETERMINA 
 
- di affidare alla Ditta Consorzio Agrario Provinciale di Pisa, Agenzia di Castelnuovo Garfagnana, 
con sede in Castelnuovo Garfagnana, Via Pio La Torre, la fornitura di q.li 16 di mangime per bovini 
composto da erba medica pellettata, al prezzo complessivo di � 480,00 oltre i.v.a. del 10% pari ad � 
48,00 per un totale complessivo di � 528,00; 
  
- di affidare alla Associazione “Il Sentiero” con sede in Via Pacinotti n. 14 Massa (MS), operante in 
località Puntato del Comune di Stazzema (LU), il trasporto con mulo, di 16 q.li di mangime per 
bovini, al prezzo complessivo di � 150,00 oltre i.v.a. del 20% pari ad � 30,00 per un totale 
complessivo di � 180,00; 
  
- di imputare la spesa complessiva di � 708,00 (settecentootto/00euro), in quota parte di � 400,00 
(quattrocento/00euro) sull’Intervento 1.11.07.03 Cap. 10 RR.PP. 2005 avente per oggetto “Progetto 
di recupero, mantenimento ed incremento patrimonio genetico di bovini” del Bilancio di Previsione 
anno 2008, utilizzando i fondi già impegnati con propria determinazione dirigenziale n. 163 del 
28.12.2005 ed in quota parte di � 308,00 (trecentootto/euro) sull’Intervento 1.11.07.03 Cap. 10 
RR.PP. 2007 avente per oggetto “Progetto di recupero, mantenimento ed incremento patrimonio 
genetico di bovini” del Bilancio di Previsione anno 2008, utilizzando i fondi già impegnati con 
propria determinazione dirigenziale n. 40 del 19.12.2007; 
 
- di provvedere con successiva determinazione alla liquidazione di quanto sopra, a seguito della 
fornitura del materiale e dei servizi e su presentazione di regolare fattura 
 



  Il Direttore 
                                    Dott. Antonio Bartelletti 

 
 

DETERMINA INOLTRE 
 
- Di dichiarare la presente determinazione immediatamente eseguibile stante l’urgenza di 
provvedere all’acquisto ed al trasporto del suddetto materiale. 
 
 Il Responsabile U.O. Difesa del Suolo 
 Per. Agr. Gianfranco Genovesi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
GG/gg/File/DET.09/2008  


